1

山东省特种设备协会

鲁特设协函字（2022）29 号

关于举办“第十届中国（山东）特种设备焊接技术

论坛”的通知

各有关单位：

我省是锅炉、压力容器、电梯、起重机械等特种设备和

石油石化、煤化工、核电、工程机械、风电等设备设施的制

造大省，制造、建造企业众多，焊接技术作为特种设备制造、

建造重要的材料成形与加工工艺,在一定程度上对某些特种

设备的本质安全具有决定性作用。

为认真贯彻习近平总书记提出的“把握新一轮科技和

产业革命机遇，增强制造业技术创新能力，推动制造业质量

变革、效率变革、动力变革”重要指示，推进省政府节能减

排发展战略，提升特种设备制造、安装过程中焊接新技术、

新材料应用水平，促进特种设备制造自动化、数字化、智能

化和信息化水平提高与技术发展，确保特种设备制造的本质

安全，山东省特种设备协会拟定于 2022 年 8 月下旬在山东

省泰安市举办以“高新焊接技术助力特种设备安全节能”为

主题的“第十届中国（山东）特种设备焊接技术论坛”。现

将论坛相关事项通知如下：

2

一、组织机构

指导单位：山东省市场监督管理局

主办单位：山东省特种设备协会

泰安市质量技术检验检测研究院

支持单位：中国特种设备安全与节能促进会

          中国特种设备检验协会

          中国化工装备协会

          上海市焊接学会

          安徽省特种设备协会

山东恒通膨胀节制造有限公司

          济宁鲁科检测器材有限公司

二、论坛主题

高新焊接技术助力特种设备安全节能。

三、参加人员

特种设备安全监察人员、检验检测人员，锅炉、压力容

器、压力管道等特种设备生产制造、安装企业技术负责人、

相关技术人员，装备制造业等相关行业焊接技术人员。届时，

将邀请国家及兄弟省市院所、行业社团和焊接产品制造商参

会并现场展示。

四、论坛活动内容

（一）专题技术报告（包括但不限于以下报告）

1. 高新焊接技术及其在特种设备行业中的应用；

2. 厚壁结构高效焊接技术；

3. 高性能材料焊接及焊接材料；

3

4. 焊接生产信息化管理；

5. 厚壁结构焊接热处理；

6. 焊接过程数字化；

7. 焊接成形制造过程数理仿真；

8. 压力容器压力管道典型焊接失效案例。

（二）参观交流

特种设备制造企业技术观摩——山东恒通膨胀节制造

有限公司。

五、时间地点

时间：2022年 8月 24日-27 日。8月 24日全天报到，8

月 25日全天论坛，8月 26-27 日技术参观。

地点：山东省泰安市岱岳区长城路中段 617-1 号锦盛大

酒店（泰安市锦盛大酒店有限公司）。

酒店联系人：钱雪 13583831055

乘车路线：高铁站到锦盛酒店，高铁公交站牌坐 44 路

或 K44路至高新区政务大厅下车，步行 177 米至锦盛文化广

场。高铁公交站牌坐 23 或 K23 路到万官大街长城路站步行

494米至中心医院分院换乘 501路 9路或 K9路至高新区政务

大厅下车，步行至锦盛文化广场。

泰山站，乘坐 9 路或 K9 路至高新区政务大厅下车步行

174 米至锦盛文化广场。

六、相关费用

各地市市场监管局分配名额并确定参会的人员，会议费

从省局推动特种设备安全科技研究和推广应用经费中予以

4

保障，食宿统一安排，住宿费用自理。

其它自愿参会人员，会议费和食宿费用自理。

七、疫情防控要求

参会人员必须身体健康，能够坚持正常交流学习，服从

泰安市当地疫情防控有关政策规定。报到当日，须填写健康

登记表和健康承诺书，谢绝中高风险地区的代表参会。参会

人员必须无发热、咳嗽、咽痛、胸闷、呼吸困难、恶心呕吐、

腹泻、头疼等症状，无接触疑似、确诊患者史。会议期间，

进入教室必须佩戴口罩、配合测量体温、出示健康码、用洗

手液消毒。会议期间，非必要不得离开会议基地。

八、报名方式

1.各地市分配名额请将报名回执表传真或发邮件至协

会秘书处。

2.其它人员报名请登陆 http://www.sdtzsb.com/ (山东

省特种设备协会网站)首页“快捷入口”栏，点击“焊接技

术论坛”进入，按提示填写报名，报名者务必在“报名类别”

栏填写“焊接技术论坛”。

3.请扫描下方二维码进行报名。

http://www.sdtzsb.com/

5

九、通联方式

联 系 人：孙 宇  谢晓航

电    话：0531-88023907

电子邮箱：tx88023907@126.com

附件：1.各地市参加人员名额分配表

2. 第十届中国（山东）特种设备焊接技术论坛报

名表

山东省特种设备协会

2022年 7月 29日

6

附件 1：

各地市参加人员名额分配表

地市   参加人数 地市   参加人数

济南 10 泰安 10

青岛 10 威海 6

淄博 6 日照 5

枣庄 6 临沂 8

东营 6 德州 6

烟台 8 聊城 6

潍坊 8 滨州 6

济宁 8 菏泽 6

7

附件 2：

第十届中国（山东）特种设备焊接技术论坛报名表

                （市/单位）    经办人：                       办公电话：           手机：

序号 姓名 性别 工作单位和部门 职务 办公电话和手机 是否住宿 自住或拼房

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

注：1.各市局分配名额请于 8月 22日前将汇总名单发送至山东省特种设备协会邮箱，其它人员可通过邮件、二维码或协会网站报名。

2.联系人：孙 宇 谢晓航，报名邮箱：tx88023907@126.com，电话：0531-88023907。

mailto:tx88023907@126.com